Mulino della propria Comunità così affitatole in perpetuo, che come cosa nuova, et ingiusta pretende non pagarle. 
Riscuotea di più L. 1166 per sei altri Mulini cioè L. 276 per quello di S. Stefano Cella acquistato da lui per L. 400; 

et così affittato al medesimo per due anni, L. 145 per quello della Priosa acquistato da Gio. Maria, et Paolo fratelli, et 

Antonina lor Madre della Cella per L. 550; et L. 145 per quello di Tomaso Ferretto, et altri partecipi acquistato per L. 
275, et L. 600 per li 3 di Rezoagli, stimati tutti Tre per L. 1550 et sborzatone solamente 1055,2 di maniera, che per L. 2280, 
che hà sborsate per detti Mulini, ne tirava ogn’anno 1166, et di questi tutti così acquistati hò preso il possesso, et ne hò 
trovati due tanto mal in essere, che non possono macinare, et così per questo, come per l’aggravio, che pretendono aver 
ricevuto nel pretio, et anco per che alcuni negano parte del pagamento, et per l’aviamento, che è mancato loro per 
essersene fabricati degli altri, et finalmente per la ferma rissoluzione, che hò vista in loro di riscatarsene, gli hò di nuovo 
affitati tutti alli medesimi venditori per L. 139 che viene à ragione di 6 per cento sopra i denari sborsati, et questo senza 
pregiudizio delle ragioni di tutte due le parti, et con patto che per tuto quest’anno debbano aver mostrate et liquidate 
tutte le loro pretensioni, et ristituiti insieme, se averanno ragione, li denari ricevuti, et se non lo faranno in questo tempo, 
che s’intenda essere i Mulini liberi di V. E. 

Io non pongo dubio, che si riscateranno tutti da Stefano della Cella in fuori, che hà ricevuti più danari, et manco 
forma di restituirgli, et si perderebbe poco, poicché resta loro azione, come à tutti gli altri di qua da Gramizza di farsi 
degl’altri Mulini, et levare l’avviamento à questi, e vi hanno gran comodità per l’abbondanza dell’acque, et per la poca 
fabrica che vi fanno. 

Pretende più il Sig.r Gio: Batta aver sborsate L. 650 agli Uomini di Arpepiane per li loro Mulini, mà come che 
non vi sia Istromento ne scrittura nessuna, et quelli negano, non mi è parso tentare di pigliarne il possesso, come 
degl’altri, per non causare qualche disordine, che apportasse mal esempio agl’altri, mà gli hò lasciati nell’essere, che sono 
quelli delle altre Comunità. […]». 

N.B. Pare evidente che, questa relazione sia stata stesa dal commissario di Gio: Andrea Doria, dopo la vendita del 
Marchesato di S. Stefano d’Aveto, visto che il Commissario cita: “ho preso possesso” e “tentare di pigliarne il possesso”.